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                                                                ÖZ 

 
YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

KARAMAN İLİ VE ÇEVRESİNDE ALEYRODIDAE (HEMIPTERA: 

STERNORRHYNCHA) FAUNASININ BELİRLENMESİ 

 

Tuğçe YILMAZ 

 

ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

BİTKİ KORUMA ANA BİLİM DALI 

 

Danışman      : Prof. Dr. Kamil KARUT 

  Yıl: 2020, Sayfa: 55 

Jüri : Prof. Dr. Kamil KARUT 

: Prof. Dr. M. Rifat ULUSOY 

: Dr. Öğr. Üyesi Tülin ÖZSİSLİ 

 

Bu çalışmada, Karaman ili ve çevresinde 2018 yılı Ağustos ve Eylül 

aylarında, farklı konukçulardan toplanan Aleyrodidae familyasına ait türler, 

morfolojik tanı karakterleri ve moleküler tanı teknikleri kullanılarak belirlenmiştir. 

Morfolojik tanı çalışmaları pupa kabuğu üzerinden yapılırken, moleküler 

çalışmalarda beyazsineklerin ergin dönemi kullanılmıştır. Morfolojik tanı 

çalışmaları sonucunda, Aleyrodes proletella (Linnaeus), Bemisia afer 

(Priesner&Hosny), B. tabaci (Gennadius), Siphoninus finitimus (Silvestri), S. 

phillyreae (Haliday), Trialeurodes vaporariorum (Westwood) ve Tetraleurodes 

neemani (Bink-Moenen) olmak üzere 7 tür belirlenmiştir. COI bölgesinden elde 

edilen toplam 18 adet baz dizisinin BLAST analiz sonuçlarına göre, 2 cinse ait 3 

beyazsinek türü (B. tabaci, B. argentifolii, T. vaporariorum) saptanmıştır. 

Filogenetik analizlerde, belirlenen 3 tür dışında, kesin tür tanısı yapılamayan 

örneklerin Aleyrodes cinsine yakın 2 farklı grup oluşturduğu belirlenmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Aleyrodidae, beyazsinek, Karaman, morfoloji, moleküler 
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                                                        ABSTRACT 

 

MSc. THESIS 

 

DETERMINATION OF ALEYRODIDAE (HEMIPTERA: 

STERNORRHYNCHA) SPECIES IN KARAMAN PROVINCE 

 

Tuğçe YILMAZ 

 

ÇUKUROVA UNIVERSITY 

INSTITUE OF NATURAL AND APPLIED SCIENCES 

DEPARTMENT OF PLANT PROTECTION 

 

Supervisor      : Prof. Dr. Kamil KARUT 

                          Year: 2020, Page: 55 

Jury : Prof. Dr. Kamil KARUT 

 : Prof. Dr. M. Rifat ULUSOY 

: Asts. Prof. Tülin ÖZSİSLİ 

 

The aim of this study was to determine the species of Aleyrodidae collected 

from different host plants during August and September in 2018 from Karaman 

province. Whiteflies were identified by using pupal morphological characters and 

analysis of gene sequences from COI region obtained from adult stage. According 

to morphological identification seven species namely; Aleyrodes proletella 

(Linnaeus), Bemisia afer (Priesner&Hosny), B. tabaci (Gennadius), Siphoninus 

finitimus (Silvestri), S. phillyreae (Haliday), Trialeurodes vaporariorum 

(Westwood) and Tetraleurodes neemani (Bink-Moenen) were determined.  As a 

result of the BLAST analysis of 18 sequences, 3 whiteflies species (B. argentifolii, 

B. tabaci, T. vaporariorum) belonging to 2 genera were determined. According to 

phylogenetic analysis, the samples that could not be identified were separated into 

two separate groups close to Aleyrodes genera.  

.  

Key words: Aleyrodidae, whitefly, Karaman, morphology, molecular 
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GENİŞLETİLMİŞ ÖZET 

 

Türkçede “Beyazsinekler” olarak bilinen Aleyrodidae familyasının ismi, 

erginlerinin vücut ve kanatlarını kaplayan ‘mumsu’ madde dolasıyla Antikyunan 

dilinde ‘unlu’ veya ‘tozlu’ anlamına gelen ‘aleurodes’ kelimesinden gelmektedir 

(Jaeger, 1959). Dünya genelinde 161 cinse ait 1562 beyazsinek türü bulunan 

Aleyrodidae familyasında yer alan beyazsineklerin ergin ve ergin öncesi dönemleri 

bitki özsuyunu emerek beslenirler. Salgıladıkları ballımsı madde üzerinde, saprofit 

fungusların gelişerek fumajine neden olması sonucu bitkinin zayıf düşmesine neden 

olurlar. Ayrıca bazı önemli virus hastalıklarına da vektörlük etmektedirler. Bu 

çalışma ile Karaman ili ve çevresinde, tarım ve tarım dışı alanlarda bulunan 

Aleyrodidae familyasına bağlı türlerin morfolojik tanı karakterleri ve moleküler tanı 

teknikleri kullanılarak belirlenmesi ve yapılan filogenetik analizlerle türlerin 

akrabalık düzeylerinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır.   

Karaman İli ve çevresinde bulunan beyazsinek faunasının belirlenmesi 

amacıyla örneklemeler 2018 yılı Ağustos ve Eylül ayları boyunca periyodik olmayan 

arazi çıkışları ile yapılmıştır. Örneklemeler, kültür bitkileri ve yabancı otlar olmak 

üzere tarım ve tarım dışı alanlarda gerçekleştirilmiştir. Beyazsineklerin morfolojik 

tanısı çoğunlukla pupa ve pupa kabuğundan, moleküler tanısı ise ergin dişi 

bireylerden yapılmaktadır. Bu sebeple, beyazsinek ile bulaşık bitkilerden hem ergin 

bireyler hem de üzerinde pupa veya pupa kabuğu bulunan yaprak örnekleri 

alınmıştır. Yaprak örnekleri kese kâğıdı içerisine konularak, buz kutusu içerisinde 

laboratuvara getirilmiştir. Laboratuvara getirilen Aleyrodidae familyasına ait pupa 

kabuğu örnekleri önce binoküler altında fotoğrafları çekilip, daha sonra kesin 

teşhisleri için preparatları yapılıncaya kadar Eppendorf tüplerinde %70’lik alkol 

içerisinde 4 °C’de saklanmıştır. Türlerin morfolojik tanısı Martin (1987) ve Gill 

(2012)’in de belirttikleri marjin, trakeal oluk, kaudal oluk, vasiform açıklığı, 

gözenek (pore), kıllar, deri değiştirme dikişleri (molting sutures) ve bacaklar gibi 



 

IV 

karakterler kullanılarak yapılmıştır. Beyazsinek ergin bireyleri ise ağız aspiratörü 

yardımıyla toplanmış ve vida kapaklı tüplere alınarak %96'lık alkolde saklanmıştır. 

Moleküler çalışmalarda, Cytochrome oxidase I (COI) gen bölgesine ait 

primerler kullanılarak Polimeraz Zincir Reaksiyonu (PZR) ile çoğaltılan ürünlerin 

baz dizileri belirlenmiştir. Elde edilen bu diziler düzenlendikten sonra the National 

Center for Biotechnology Information (NCBI) veritabanında BLAST analizleri 

yapılmıştır. BLAST analizlerinden sonra elde edilen bu baz dizilerinin moleküler 

benzerliklerini ortaya çıkarmak için filogenetik analizleri yapılarak, ağaçlar 

oluşturulmuştur.  

Morfolojik tanı çalışmaları sonucunda; Aleyrodidae familyasına bağlı 5 

cinse ait 7 beyazsinek türü tanılanmıştır. Bu türler; Aleyrodes proletella (Linnaeus), 

Bemisia afer (Priesner&Hosny), B. tabaci (Gennadius), Siphoninus finitimus 

(Silvestri), S. phillyreae (Haliday), Trialeurodes vaporariorum (Westwood) ve 

Tetraleurodes neemani (Bink-Moenen)’dir. Beyazsineklerin ergin dönemleri 

kullanılarak yapılan moleküler çalışmalar sonucunda ise B. argentifolii (Bellows& 

Perring), B. tabaci ve T. vaporariorum olmak üzere 3 farklı tür saptanmıştır. Yapılan 

filogenetik analizler sonucunda, belirlenen 3 tür dışında, tür tanısı yapılamayan 

örneklerin Aleyrodes cinsine yakın 2 farklı grup oluşturduğu belirlenmiştir. DNA 

dizisi elde edilemeyen 6 örneğin ve tür düzeyinde tanısı yapılamayan 9 örneğin 

belirlenmesi için COI veya farklı gen bölgelerine ait primerler kullanılarak PZR 

çalışmaları tekrar edilmelidir. 

Yapılan bu çalışma sonucunda; Karaman ili ve çevresinde bulunan 

beyazsinek faunası ilk kez ortaya çıkarılmıştır. Bu bağlamda, farklı coğrafi ve 

ekolojik özelliklere sahip alanlarda Aleyrodidae familyasına yönelik faunistik 

çalışmaların yapılması ve bunların moleküler yöntemlerle desteklenmesi 

gerekmektedir. Bu çalışmaların zararlıya karşı yapılacak mücadeleye katkı 

sağlaması ve ileride oluşabilecek olası salgınların önlenebilmesi açısından önemli 

olduğu düşünülmektedir. 
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1. GİRİŞ 

 

Türkçede “Beyazsinekler” olarak bilinen Aleyrodidae familyasının ismi, 

erginlerinin vücut ve kanatlarını kaplayan ‘mumsu’ madde dolasıyla Antik Yunan 

dilinde ‘unlu’ veya ‘tozlu’ anlamına gelen ‘aleurodes’ kelimesinden gelmektedir 

(Jaeger, 1959). Hemiptera takımının Sternorrhyncha alt takımında yer alan 

beyazsineklerin, ergin ve ergin öncesi dönemleri bitki özsuyunu emerek beslenirler. 

Salgıladıkları ballımsı madde üzerinde saprofit fungusların gelişerek fumajine neden 

olması sonucu bitkinin zayıf düşmesine neden olurlar. Ayrıca bazı önemli virüs 

hastalıklarına da vektörlük etmektedirler (Jones, 2003; Stansly ve Naranjo, 2010). 

Dünya genelinde 161 cinse ait 1562 beyazsinek türü bulunan Aleyrodidae 

familyasına ait ilk tür, 1758 yılında Carl Linnaeus tarafından bulunmuş fakat güve 

olarak kaydedilmiştir (Linné, 1758; Martin ve ark., 2000; Ouvrard ve Martin, 2019). 

Sonraki yıllarda, Aleyrodes proletella olarak adlandırılacak bu böceğin Hemiptera 

takımına ait olduğu ancak 18. yüzyılın sonlarında Pierre André Latreille tarafından 

tespit edilmiştir (Latreille 1795; Martin ve ark., 2000). Beyazsineklerin sistematik 

yapısına yönelik yapılan çalışmada, Quaintance ve Baker (1914), Aleyrodidae 

familyasının günümüzde de kabul gören 3 alt familyaya ayırarak 

sınıflandırmışlardır.  Aleurocanthus valenciae (Avustralya) ve Pealius mori (Çin), 

gibi bazı türler bölgesel olarak zarara neden olurken, Bemisia tabaci ve Trialeurodes 

vaporariorum dünya genelinde hemen hemen bütün coğrafik bölgelerde varlığı 

rapor edilmiş ve önemli ekonomik zararlara yol açmıştır (Martin ve ark., 2000; 

Hodges ve Evans 2005; Xiong ve ark., 2011; Gillespie, 2012).  

Beyazsineklerin tanı ve teşhisi; toplanması ve konukçu tanısının kolay 

yapılmasının yanı sıra ergin döneme kıyasla daha kesin morfolojik karakterlere sahip 

olması sebebiyle pupa döneminden yapılmaktadır (Mound ve Halsey, 1978; Martin 

ve Mound 2007). Ancak, Bemisia ve Trialeurodes cinslerine ait türlerin konukçu 

yaprak yapısının kıllı veya düz olmasına bağlı olarak değişiklik gösteren pupa 

yapısının Aleyrodidae familyasının tanısını oldukça zor hale getirmektedir. Bu 
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sebeple birçok beyazsinek türü yeniden tanılanmış ve sinonimleri ortaya 

çıkarılmıştır (Martin ve Mound 2007). Yapılan morfolojik tanının, moleküler 

teknikler kullanılarak desteklenmesi ve doğrulanması benzer problemlerin 

yaşanmaması için önem taşımaktadır.  

Moleküler çalışmalar, ilk olarak, Amerika’da 1990’lı yılların başında önemli 

ekonomik kayıplara neden olan beyazsinek türlerinin teşhisi için RAPD-PCR 

yönteminin kullanımı ile başlamıştır.  Bu bağlamda, farklı moleküler yöntemler; 

yakın türlerin ayrımı ve kompleks türlerin ortaya çıkarılması amacıyla kullanılmıştır.  

(Gawel ve Bartlett, 1993; Perring ve ark., 1993; De Barro ve ark., 2000; Chu ve ark, 

2011; Wang ve ark., 2014). 

Bu yönde yapılan çalışmalarda, Bemisia afer (Priesner ve Hosny), B. tabaci 

(Gennadius), Trialeurodes ricini (Misra) ve T. vaporariorum (Westwood) türlerinin 

morfolojik tanısının yanında Polimeraz Zincir Reaksiyonu (PZR) yöntemiyle 

genetik ayırımı yapılmıştır (Malumpy ve ark., 2009). Dickey ve ark., (2015) 

Florida’da ekonomik zarara neden olan Singhiella simplex (Singh), Aleurodicus 

rugioperculatus (Martin) ve Paraleyrodes bondari (Peracchi) türlerinin teşhisini 

DNA barkodlama yöntemiyle başarılı bir şekilde yapmışlardır. Farklı bir çalışmada, 

Avrupa’da ülkeler arası taşındığı düşünülen ve morfolojik teşhisinde problemler 

yaşanan T. lauri ve T. ricini türlerinin COI (Cytochrome c oxidase subunit I) 

bölgesinden elde edilen sekans sonuçları sonrası, farklı 2 tür oldukları saptanmıştır 

(Malumphy ve ark., 2007).  

Ülkemizde 21 cinse ait 40 türü bulunan beyazsinekler; kültür bitkileri, 

yabancı otlar ve orman bitkileri gibi geniş bir konukçu aralığına sahiptir. Türkiye’nin 

beyazsinek faunasını belirlemeye yönelik farklı coğrafi bölgelerde yapılan 

çalışmalarda; Uygun ve Elekçioğlu, (1990) ve Uygun ve ark., (1996) Doğu Akdeniz 

Bölgesinde Türkiye için 10 yeni kayıt, Ülgentürk ve Ulusoy, (1999) ise Ankara ili 

ve çevresinde Türkiye için 2 yeni kayıt saptamışlardır. Bartın ve Kastamonu illerinde 

2012 yılında yapılan çalışmada Türkiye için yeni kayıt niteliğinde 2 tür saptanmıştır 
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(Ulusoy ve ark., 2012a). Ancak Karaman ve çevresinin beyazsinek faunasının 

belirlenmesine yönelik bir çalışma bulunmamaktadır. 

 Bu çalışma ile Karaman ili ve çevresinde, tarım ve tarım dışı alanlarda 

bulunan Aleyrodidae familyasına bağlı türlerin morfolojik tanı karakterleri ve 

moleküler tanı teknikleri kullanılarak belirlenmesi ve yapılan filogenetik analizlerle 

türlerin akrabalık düzeylerinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır.   
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

 

Uygun ve Elekçioğlu, (1990), Doğu Akdeniz Bölgesinde yapılan bu 

çalışmada,12 cinse ait 14 tür saptamışlardır. Bunlardan 1 tanesinin yeni tür, 4 

tanesinin ise Türkiye için yeni kayıt olduğunu belirlemişlerdir. 

Ülgentürk ve Ulusoy, (1999), Ankara ili sera ve park alanlarında yaptıkları 

çalışmada, 6 tür saptamışlardır. Bu türlerden, Bemisia cinsine ait B. hancocki 

(Hemiptera: Aleyrodidae)’nin Türkiye için yeni kayıt olduğunu bildirmişlerdir. 

Martin ve ark., (2000), Avrupa ve Akdeniz ülkelerinde farklı konukçular 

üzerinde yapıkları bu çalışmada 25 cinse ait 56 türün bulunduğunu saptamışlardır. 

Ayrıca bu türlerin tanı karakterleri, yayılışı ve konukçuları hakkında bilgi 

vermişlerdir. 

Ulusoy, (2001), başta Orta ve Güney Anadolu Bölgesi olmak üzere Türkiye 

genelinde tarım ve tarım dışı alanlardan yapılan bu çalışmada Bemisia cinsine ait 

olan B. tabaci, B. afer ve B. hancocki türlerinin tanısı, konukçuları, doğal düşmanları 

ve yayılış alanları hakkında bilgiler vermiştir.  

Callejas ve ark., (2005), Kanarya Adaları’nda tarımda önemli zararlı 

konumunda bulunan Aleurodicus dispersus (Russel) ve Lecanoideus floccissimus 

(Martin) beyazsinek türlerinin tanısında kullanılabilecek genetik markırları 

saptamışlardır. RAPD-PCR yöntemi kullandıkları çalışmalarında L. floccissimus 

için 39, A. dispersus için ise 51 spesifik markırın belirlendiğini ve RAPD markırların 

bu iki türün ayrımında kullanılabileceğini bildirmişlerdir.  

Boykin ve ark., (2007), yaptıkları çalışmada tüm dünyada zararlı tür olan 

B. tabaci’nin tür kompleks yapısını ortaya çıkarmak ve farklı bölgelerde bulunan 

türlerin akrabalık ilişkilerini anlamak amacıyla Genbankasında kayıtlı COI 

bölgesine ait sekans örneklerinin analizini Bayesian filogenetik tekniği ile 

yapmışlardır. Çalışma sonucunda, B. tabaci biyotiplerini 12 genetik gruba ayırmış 

ve New world ile Asya biyotiplerinin birbirine yakın gruplarda bulunduğunu 

saptamışlardır. 
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Malumphy ve ark., (2007), Avrupa’da ülkeler arası taşındığı düşünülen ve 

teşhisinde problemler yaşanan Trialeurodes lauri ve T. ricini türlerinin morfolojik 

ve moleküler tanısını yapmışlardır. Morfolojik tansında daha önce kullanılan tanı 

karakterinin güvenilir farklar vermediğini, bunun yerine 3 farklı tanı karakterinin 

kullanılabileceğini fakat bunlar arasındaki farkın da çok küçük olduğunu 

bildirmişlerdir. Moleküler çalışmalarda, COI bölgesinden elde edilen sekans 

sonuçları sonrası, morofolojik bulgulara parelel olarak bu iki zararlının farklı türler 

olduğunu saptamışlardır. 

Martin ve Mound, (2007), Dünya’da 3 alt familya ait 161 cins ve 1556 tür 

bulunduğunu bildirmişlerdir.  

Simala ve Masten Milek, (2008), 2005-2007 yılları arasında Hırvatistan’da 

yapılan çalışmada toplam 31 tür saptamışlardır. Bunların 21 tanesinin Hırvatistan 

için yeni kayıt niteliğinde olduğunu bildirmişlerdir. 

Suh ve Hodges, (2008), Kore’de farklı konukçular üzerinde yaptıkları bu 

çalışmada Aleyrodidae familyasına ait 13 cins ve 20 tür bulunduğunu belirtmişlerdir. 

Dubey ve ark., (2009), Malezya’da yaptıkları bu çalışmada Bemisia 

euphorbia (David & Subramaniam 1976) (Hemiptera: Aleyrodidae)’nın Malezya 

için yeni kayıt olduğunu ve bu türün tanısında kullanılabilecek yeni morfolojik tanı 

karakterlerini belirlemişlerdir. 

Malumphy ark., (2009), Litvanya’da yapılan bu çalışmada, 2 tanesi 

(Aleyrodes lonicerae ve Asterobemisia carpini) Litvanya için yeni kayıt olmak 

üzere, Aleyrodidae familyasına ait toplam 12 tür belirlemişlerdir. 

Ulusoy ve ark., (2012a), Ege Bölgesinde (Aydın, Afyonkarahisar, İzmir, 

Kütahya, Muğla ve Uşak) yapılan bu çalışmada 3 tanesi, [Aleyrodes singularis 

(Danzig), A. spiraeoides (Quaintance) ve Pealius misrae  (Singh )] Türkiye için yeni 

kayıt olmak üzere toplam 17 tür saptamışlardır. 

Ulusoy ve ark., (2012b), bu çalışmada, Bartın ve Kastamonu illerinde 2 

tanesi [Aleurochiton acerinus (Haupt) ve Dialeurodes kirkaldyi (Kotinsky)] Türkiye 

için yeni kayıt olmak üzere, toplam 8 tür saptamışlardır. 
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Çalışkan ve Ulusoy, (2015), Adana’da park ve peyzaj alanlarında zararlı 

türlerin belirlendiği çalışmada, Aleyrodidae familyasına ait 16 cinse bağlı 26 tür 

saptamış ve bunlardan Bemisia giffardi’nin Türkiye için yeni kayıt olduğunu 

bildirmiştir. 

Ovalle ve ark., (2014), Kolombiya’da zararlı beyazsinek türlerinin tanısı 

amacıyla, farklı bölgelerden toplanan beyazsinek örneklerinin morfolojik tanı 

sonuçlarını, DNA barkod sekans sonuçlarıyla karşılaştırarak PCR-RFLP temelli yeni 

ve güvenilir bir yöntem oluşturmuşlardır. 

Dickey ve ark., (2015), yaptıkları çalışmada, Florida’da son yıllarda artan 

popülasyonuna bağlı olarak, palmiye ve Ficus gibi süs bitkilerinde zarara neden olan 

Singhiella simplex (Singh), Aleurodicus rugioperculatus (Martin) ve Paraleyrodes 

bondari (Peracchi) türlerinin DNA barkodlama yöntemiyle teşhislerini yapmışlardır. 

Florida’nın farklı süs bitkisi alanlarından alınan örnekler sonucunda, söz konusu 3 

tür dışında P. bondari ve P. pseudonaranjae olmak üzere 2 türü daha saptamışlardır. 

Szwedo ve Drohojowska, (2016), yaptıkları çalışmada kehribar taşı 

içerisinde Snotra christelae (Szwedo & Drohojowska) türünü belirlemişlerdir. İlk 

defa toplu olarak fosil içerisinde belirlenen bu tür sayesinde, beyazsineklerin 

konukçu ile ilişkisi ve evrimi hakkında yeni bilgiler ve yorumlara zemin 

hazırlayacağını bildirmişlerdir.  

Yükselbaba ve ark., (2017), Antalya ilinde yapılan bu çalışmada İncir 

beyazsineği, Singhiella simplex’nin Türkiye için yeni kayıt olduğunu bildirmişlerdir. 

Dubey, (2017), Hindistan’da Machilus odoratissima Nees (Lauraceae) 

bitkisi üzerinde yapılan bu çalışmada, Setaleyrodes machili (Dubey) sp. nov. 

(Hemiptera: Aleyrodidae) olarak isimlendirilen yeni bir beyazsinek türünün tanısını 

yapmıştır. 

Wang ve ark., (2017), Çin’de Daphniphyllum macropodum Miq. 

(Daphniphyllaceae) bitkisi üzerinde Aleuroclava tianmuensis (Wang & Dubey), 

Millettia dielsiana Harms (Rosales: Fabaceae) bitkisi üzerinde ise Aleuromarginatus 

dielsianae (Wang & Xu) türlerini saptamışlardır. 
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Dubey ve Singh, (2017), Hindistan’da yapmış oldukları bu çalışmada, 

Sarcococca saligna (D. Don) Muell bitkisi üzerinde Himalayaleyrodes olarak 

tanımlanan yeni bir cins ve bu cins içerisinde yer alan yeni türleri bildirmişlerdir. 

Chen ve ark., (2019), Myanmar’da yaptıkları çalışmada taş içerisinde fosil 

olarak bulunan beyazsineğin Aleyrodidae familyasına ait yeni beyazsinek türü 

(Paraburmoselis kachinensis) olduğunu belirlemişlerdir. 

Gomez-Diaz ve ark., (2019), Kolombiya’da yetiştiriciliği yapılan cassava 

(manyok) (Manihot esculenta Crantz) bitkisinin önemli zararlısı olan beyazsinek 

türlerini morfolojik ve moleküler tanı teknikleri kullanarak belirlemişlerdir.  Tür 

tanılarının yanında oluşturulan filogenetik ağaçta türlerin birbirine olan 

akrabalıklarını da ortaya çıkarmışlardır. Çalışma sonunda, Trialeurodes variabilis 

(Quaintance), Aleurotrachelus socialis (Bondar) ve Bemisia tuberculata (Bondar) 

türlerinin en yaygın bulunduğunu saptamışlardır. 
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3. MATERYAL VE METOT 

 

3.1. Sörvey Çalışmaları 

3.1.1. Beyazsinek Örneklerinin Toplanması 

Karaman ili ve çevresinde bulunan beyazsinek faunasının belirlenmesi 

amacıyla örneklemeler 2018 yılının Ağustos ve Eylül ayları boyunca periyodik 

olmayan arazi çıkışları ile yapılmıştır. Örneklemeler; kültür bitkileri ve yabancı otlar 

olmak üzere tarım ve tarım dışı alanlarda gerçekleştirilmiştir. Beyazsineklerin 

morfolojik tanısı çoğunlukla pupa ve pupa kabuğundan, moleküler tanısı ise ergin 

dişi bireylerden yapılmaktadır. Bu sebeple, beyazsinek ile bulaşık bitkilerden hem 

ergin bireyler hem de üzerinde pupa veya pupa kabuğu bulunan yaprak örnekleri 

alınmıştır. Yaprak örnekleri kese kâğıdı içerisine konularak, buz kutusu içerisinde 

laboratuvara getirilmiştir. Laboratuvara getirilen Aleyrodidae familyasına ait pupa 

kabuğu örnekleri önce binoküler altında fotoğrafları çekilip, daha sonra kesin 

teşhisleri için preparatları yapılıncaya kadar Eppendorf tüplerinde %70’lik alkol 

içerisinde 4 °C’de saklanmıştır. Beyazsinek ergin bireyleri ise ağız aspiratörü 

yardımıyla toplanmış ve vida kapaklı tüplere alınarak %96'lık alkolde saklanmıştır. 

Örnek alınan konukçu bitkinin belirlenmesi amacıyla bitkinin fotoğrafları çekilmiş 

ve uygun bir şekilde örneklenerek teşhis ettirilmek üzere laboratuvara getirilmiştir. 

Bu çalışma kapsamında örnekleme yapılan yer ve konukçu bitkilere ait bilgiler 

Çizelge 3.1’de verilmiştir.  

 



       Çizelge 3.1. Beyazsinek örneklerinin toplandığı tarih, konukçu bitki ve lokasyonlar   
Örnek 

No 
Sekans 
Kodu 

TARİH KONUKÇU BİTKİ YER KOORDİNATLARI 

1 1A,1B 3.08.2018 Sonchus spp. KARAMAN-MUT YOLU 
36°55'15.4"K 
33°16'20.3"D 

2 2A,2B 3.08.2018 
Kabak (Cucurbita 
pepo) 

MERSİN/MUT 
36°38'41.8"K  
33°21'49.6"D 

3 3A 3.08.2018 
Orkide ağacı 
(Bauhinia variegata) 

MERSİN/MUT 
36°34'00.3"K 
33°17'58.5"D 

4  3.08.2018 
Orkide ağacı 
(Bauhinia variegata) 

MERSİN/MUT 
36°34'00.3"K 
33°17'58.5"D 

5 5A 8.08.2018 
Fasulye (Phaseolus 
vulgaris) 

KARAMAN/MERKEZ 
37°11'18.7"K 
33°13'46.3"D 

6 6A 8.08.2018 
Hibiscus rosa-
sinensis 

KARAMAN/MERKEZ 
37°11'18.7"K 
33°13'46.3"D 

7 7A 11.08.2018 Ranunculus repens KARAMAN/YEŞİLDERE KÖYÜ 
37°09'11.2"K 
33°26'53.6"D 

8 8A 11.08.2018 
Lahana (Brassica 
oleracea) 

KARAMAN/YEŞİLDERE KÖYÜ 
37°09'25.0"K  
33°30'00.6"D 

9 9A 12.08.2018 
Patlıcan (Solanum 
melongena) 

KARAMAN/ERMENEK 
36°38'18.2"K  
32°53'37.5"D 

10 10A 12.08.2018 
Lahana (Brassica 
oleracea) 

KARAMAN/ERMENEK 
36°38'20.6"K 
32°53'24.3"D 

11  13.08.2018 
Yabani armut (Pyrus 
communis) 

KARAMAN/ERMENEK 
36°40'43.7"K 
32°48'33.0"D 

12 12A 13.08.2018 
Lahana (Brassica 
oleracea) 

KARAMAN/ERMENEK 
36°40'46.2"K 
32°48'26.1"D 

13 13A,13B 13.08.2018 Asma (Vitis vinifera) KARAMAN/ERMENEK 
36°29'28.5"K  
32°56'31.5"D 

14 14A 13.08.2018 
Orkide ağacı 
(Bauhinia variegata) 

ERMENEK-ZEYVE YOLU 
36°33'26.7"K 
32°58'37.7"D 

1
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Çizelge 3.1. devamı 

15 15A 13.08.2018 
Isırgan otu (Urtica 
dioica) 

KARAMAN/ERMENEK/ZEYVE 
MEVKİ 

36°29'35.2"K  
32°56'24.9"D 

16  9.09.2018 
Lahana (Brassica 
oleracea) 

KARAMAN/PINARBAŞI KÖYÜ 
37°06'19.8"K 
33°03'42.6" D 

17 
17A,17B, 

17C 
10.09.2018 

Patlıcan (Solanum 
melongena) 

KARAMAN/KAZIMKARABEKİR 
37°15'06.3"K  
32°50'19.4"D 

18  12.09.2018 
Lahana (Brassica 
oleracea) 

KARAMAN/MERKEZ 
37°11'40.1"K  
33°13'57.0"D 

19 
19A,19B, 

19C 
1.10.2018 Lepidium draba KARAMAN/MERKEZ 

37°11'18.7"K 
33°13'46.3"D 

20  3.10.2018 
Gazanya (Gazania 
splendens) 

KARAMAN/MERKEZ 
37°11'18.3"K 
33°13'42.4"D 

21 21A 3.10.2018 Gül (Rosa chinensis) KARAMAN/MERKEZ 
37°11'18.9"K  
33°13'39.3"D 

22  3.10.2018 
Kokulu ağaç 
(Ailanthus altissima) 

KARAMAN/MERKEZ 
37°11'03.8"K  
33°12'56.4"D 

23  4.10.2018 
Gülhatmi bitkisi 
(Alcea rosea) 

KARAMAN/KAZIMKARABEKİR 
37°15'02.2"K 
32°50'14.6"D 

24 24A 5.10.2018 
Gülhatmi bitkisi 
(Alcea rosea) 

KARAMAN/KAZIMKARABEKİR 
37°13'46.0"K 
32°57'40.8"D 

25  9.10.2018 Ecballium elaterium KARAMAN/MERKEZ 
37°11'18.7"K 
33°13'46.3"D 

26  10.10.2018 Gül (Rosa chinensis) KARAMAN/KAZIMKARABEKİR 
37°18'00.6"K 
32°50'13.5"D 

 

1
1
 

ME
T

OT T
u

ğ
ç

e Y
I

LMAZ
 

 

 



3. MATERYAL VE METOT  Tuğçe YILMAZ 

 

12 

3.2. Laboratuvar Çalışmaları 

3.2.1. Aleyrodidae Türlerinin Preparasyonu 

Eppendorf tüplerinde %70’lik alkol içerisinde bulunan beyazsinek 

örneklerinin preparasyonları Bink (1979) yöntemi ile Kosztarab ve Kozar (1988) 

yöntemi modifiye edilerek yapılmıştır. Preparasyonda izlenen basamaklar aşağıdaki 

gibidir: 

1. %70 lik alkol içerisinde bekleyen örnekler %10’luk KOH (potasyum 

hidroksit) içerisine alınarak 50 °C’de 1.5-2 saat hot plate’te ısıtılmıştır. 

2. Isıtılan örnekler iğne yardımıyla temizlenerek şeffaflaştıktan sonra 

%70’lik etil alkole alınmış ve bu ortamda 10-15 dakika bekletilmiştir. 

3. Alkol içerisindeki örnekler asit fuksin boyası içerisine alınarak burada da 

5-10 dakika bekletilmiştir. 

4. Tekrar %96’lık etil alkole alınan örnekler, 10 dakika boyaları açılıncaya 

kadar bekletilmiştir. 

5. Daha sonra örnekler karanfil yağı içerisine alınarak 15-30 dakika 

tutulmuştur. 

6. Son olarak bir damla Kanada balsamı damlatılmış lam üzerine aktarılan 

örnekler stereo binoküler mikroskop altında düzeltildikten sonra üzerleri lamel ile 

kapatılmıştır. 

7. Preparasyonu tamamlanan örnekler kurumaları için 40 °C’de hot plate 

üzerinde iki hafta bekletilmiş ve sonra etiketlenip lamel kenarlarına hava alıp 

bozulmalarını engelleyecek biçimde şeffaf oje sürülerek saklanmıştır. 

 

3.2.2. Aleyrodidae Türlerinin Tanısında Kullanılan Morfolojik Karakterler 

Beyazsineklerin sınıflandırılması genellikle pupa olarak adlandırılan 4. nimf 

döneminde veya pupa kabuğu üzerinde bulunan morfolojik özellikler kullanılarak 

yapılmaktadır. Pupa kabuğu, beyazsineklerin tür teşhisinde kullanılan önemli 

morfolojik karakterleri üzerinde bulunduran türe özgü bir yapıdır. Ergin bireylerde 

türleri ayırt etmek için kullanılan bazı morfolojik karakterler mevcuttur, ancak bu 
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özellikler türü belirlemek için çoğunlukla eksik olmakla birlikte genetik düzeye 

inmeyi gerektirmektedir. 

Beyazsineklerin beslendikleri konukçu bitki ve çevre şartlarına bağlı olarak 

4. nimf döneminin dış morfolojisinde birtakım değişiklikler meydana 

gelebilmektedir. Özellikle pupa ve dolayısıyla pupa kabuğunun morfolojik yapısını 

konukçu bitkinin yaprak yapısı önemli derecede etkilemektedir. Türlerin tanısı 

Martin (1987) ve Gill (2012)’in de belirttikleri marjin, trakeal oluk, kaudal oluk, 

vasiform açıklığı, gözenek (pore), kıllar, deri değiştirme dikişleri (molting sutures) 

ve bacaklar gibi bu morfolojik karakterler kullanılarak yapılmıştır.  

 

3.3. Moleküler Tanı Çalışmaları 

3.3.1. Beyazsinek Erginlerinden Deoksiriboz Nükleik Asit (DNA) İzolasyonu 

Beyazsinek türlerinin belirlenebilmesi için yapılan DNA izolasyonunda 

QIAGEN firmasının DNeasy Blood & Tissue Kit’i kullanılmıştır. Örnekleme 

yapılan her bir konukçu farklı bir popülasyon olarak kabul edilmiştir. Binoküler 

mikroskop yardımı ile bu popülasyonlardan abdomen ve ovipozitör yapısına 

bakılarak 3 adet dişi birey (dişi bireylerin ayırımı abdomen ve ovipozitör yapısına 

bakılarak yapılmıştır) rastgele seçilmiş ve içerisinde saf su bulunan petrilere 

aktarılarak alkolden arındırılmıştır. İzolasyonlar firmanın önerdiği protokole uygun 

olarak yapılmıştır. Bunun için, her bir birey, içerisinde 90 µl ATL buffer (Tissue 

lysis buffer) ve 10 µl proteinase K solüsyonu bulunan Eppendorf tüplerine 

aktarılmıştır. Daha sonra bu tüpler 56°C’ye ayarlanmış kuru ısıtıcı blokta 3 saat 

bekletilmiş ve her 30 dakikada bir vortekslenmiştir. Üç saat sonunda ısıtıcıdan alınan 

tüpler 15 saniye vortekslenmiş ve içerisine 100 µl AL buffer (lysis buffer) eklenerek 

karışım tekrar vortekslenmiştir. Karışıma 100 µl %96 ethanol eklenmiş ve vorteks 

yardımıyla 15 saniye boyunca karıştırılmıştır. Elde edilen çözeltiler spin tüplere 

aktarılmış ve 1 dakika 8000 rpm’de santrifüj edilmiştir. İçerisinde sıvı bulunan 

toplama tüpleri atılmış spin tüp yeni toplama tüplerine yerleştirilmiştir. Genomik 

yıkama çözeltisi AW1 ve AW2 buffer’dan 250 µl eklenerek, sırasıyla 8000 rpm’de 
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1 dakikada ve 13200 rpm’de 3 dakika santrifüj edilmiştir. Yeni toplama tüplerine 

aktarılan spin tüpler içerisine 50 µl Elution buffer eklenmiş ve 1 dakika 8000 rpm’de 

santrifüj edilmiştir. Son olarak elde edilen DNA, 0.2 ml PZR tüplerine aktarılmış ve 

-80 °C’de saklanmıştır. 

 

3.3.2. Polimeraz Zincir Reaksiyonu (PZR) 

İzolasyon sonucunda elde edilen DNA, PZR yöntemi kullanılarak 

çoğaltılmıştır. Bunun için PZR reaksiyonu, 3 μl DNA, 2.5 μl tampon çözelti, 1 μl 50 

mM MgCl2, 0.5 μl 10 mM dNTP mix, 1μl primer 1,1μl primer 2 (Çizelge 3.2) ve 

0.250 μl Taq DNA Polymerase (5U/ul) ve destile saf su olacak şekilde toplam 25 

mikrolitrede gerçekleştirilmiştir. PZR koşulları ise otuz defa tekrarlanan 94 °C’de 2 

dakika ayrışma, 94 °C’de 1 dakika ayrışma, 52 °C 1 dakika birleşme, 72 °C’de 1 

dakika çoğalma aşamalarından sonra son olarak 72 °C’de 7 dakika çoğalma şeklinde 

düzenlenmiştir.  

 

Çizelge 3.2. Aleyrodidae türlerinin DNA’larının çoğaltılmasında kullanılan primer 

çifti 

Bölge Primer dizilimi 5’-3’ Kaynak 

COI C1J195-TTGATTTTTTGGTCATCCAGAAGT 

RBQ2819-CTGAATATCGRCGAGGCATTCC 

Chu ve ark. 

(2011) 

 

3.3.3. Jelin Hazırlanması, Elektroforezin Yapılması ve DNA Bantlarının 

Görüntülenmesi 

PZR sonrası elde edilen ürünleri görüntülemek amacıyla Agaroz jel 

elektroforezi yapılmıştır. Bu amaçla; Agaroz, 1X TAE (4.84 g Tris, 2ml 0.5 M 

Na2EDTA, 1.142 ml Glacial acetic acid) tamponu içerisinde ısıtılarak çözünmesi 

sağlanmıştır. Solusyon yaklaşık 55 °C’ye düştüğünde, 2 μl ethidium bromide 

eklenmiş ve taraklı tepsinin içerisine dökülmüştür. Daha sonra her kuyuya, 5 μL PZR 

ürünü 1 μl yükleme boyası olacak şekilde %1.5’luk agaroz jele yüklenmiştir. 
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DNA’lar 5V/cm, 60 dakika koşulduktan sonra jel görüntüleme sistemine aktarılarak 

fotoğraflanmıştır. Elektroforez sonucu bant elde edilen (620 bç) örnekler sekans 

(DNA dizi analizi) için saklanmıştır. 

 

3.3.4. Aleyrodidae Familyasına Ait Gen Dizilerinin Elde Edilmesi Ve Türlerin 

Genetik Benzerliğinin Filogenetik Analizlerle Belirlenmesi 

Günümüzde DNA ve protein dizilerini de içeren moleküler veriler türler 

arası ilişkileri analiz etmek için kullanılmaktadır. Moleküler karakterler (A, C, G, 

T), morfolojik karakterden farklı olarak kesin ve açık olup kolayca 

sayısallaştırılabilmekte, böylece matematiksel ve istatistiksel olarak analiz 

edilebilmektedir. Yeterince çeşitlilik içeren korunmuş genler yardımı ile türleri 

sınıflandırmak mümkündür. Bu genlerden Cytochrome oxidase I (COI), çalışılacak 

doku örneği sınırlı olsa bile PZR ile kolay bir şekilde çoğaltılabilmesi ve bu bölgeye 

ait primerlerin sabit ve güvenilir olması sebebiyle birçok alanda olduğu gibi 

entomoloji çalışmalarında da yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Bu bölge, aynı türe 

ait bireyleri tanımlamak için kullanılabildiği gibi farklı türlerden bireyleri ayırt 

etmek için de kullanılmaktadır (Lio ve Goldman, 1998; Nei ve Kumar, 2000; Hebert 

ve ark., 2003; Blaxter, 2004).  

Bu çalışmada COI gen bölgesinden elde edilen primerler yardımıyla 

çoğaltılan PZR ürünleri dizi analizi yaptırılmak üzere MEDSANTEK (İstanbul, 

Türkiye) firmasına gönderilmiştir. Baz dizileri belirlenmek üzere örnekler, ergin 

birey toplanan her popülasyondan en az 1 birey olacak şekilde ve morfolojik tanıda 

saptanan farklı beyazsinek türlerinin bulunduğu popülasyonlar göz önünde 

bulundurularak seçilmiştir. Sekansa gönderilen popülasyonlar ve ilgili sekans kodu 

Çizelge 3.1’de verilmiştir.  

Firmaya gönderilen DNA örnekleri saflaştırma işlemlerinden sonra ileri ve 

geri (forward ve reverse) olacak şekilde baz dizileri belirlenmiştir. Elde edilen bu 

dizilerin veri tabanı içindeki diğer dizilerle karşılaştırarak sistematik yerlerini 

belirlemek amacıyla dizilere the National Center for Biotechnology Information 



3. MATERYAL VE METOT  Tuğçe YILMAZ 

 

16 

(NCBI) veri tabanından BLAST analizi uygulanmıştır. BLAST ile aranan gen 

bölgesine ait sekansın veri tabanındaki diğer sekanslarla benzeme oranı, E-Değeri 

(E-Value), Maksimum Benzerlik (Maximum Identity), Sorgu kapsamı (Query 

Coverage) gibi parametreler değerlendirilerek belirlenmiştir.   

İlgili türe ait olduğu belirlenen ileri ve geri şeklindeki baz dizileri Bioedit 

programı kullanılarak birleştirilmiş ve ClustalW ile hizalamaları yapılmıştır (Hall, 

1999). Filogenetik analizler Kimura-2 parametresi kullanılarak, Maximum 

likelihood (ML) ve Bayesian metotlarına göre MEGA 7 programında 

gerçekleştirilmiş ve filogenetik ağaçlar oluşturulmuştur (Kimura, 1980; Kumar ve 

ark., 2016). Yapılan analizlerle, çalışmada aynı lokasyondan alınan örneklerin 

morfolojik ve moleküler tanısının uyumluluğu ile belirlenen tür ve popülasyonların 

birbirleriyle olan akrabalıkları belirlenmiştir. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

4.1. Morfolojik Tanı Sonuçları 

Karaman iline bağlı ilçelerden (Ermenek ve Kazımkarabekir) ve Mersin’in 

Mut ilçesinden, 2018 yılı Ağustos ve Eylül aylarında yürütülen bu çalışma 

sonucunda Aleyrodidae familyasına bağlı 5 cinse ait 7 beyazsinek türü morfolojik 

olarak tanılanmıştır (Çizelge 4.1.).  

Bu türlerin taksonomik özellikleri ve bu özellikleri destekleyen makroskobik 

ve mikroskobik fotoğrafları eklenmiştir. Ayrıca, Karaman ili ve çevresindeki 

dağılımı, konukçuları ile Türkiye ve Dünya’daki yayılışları ve konukçuları 

literatürden yararlanılarak sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.1. Morfolojik tanı sonucu Karaman ili ve çevresinde belirlenen 

beyazsinek türleri 

Familya Alt familya Cins Tür 

Aleyrodidae Aleyrodinae 

Aleyrodes 
 Aleyrodes proletella 

(Linnaeus, 1758) 

Bemisia 

Bemisia afer (Priesner & 

Hosny 1934) 

Bemisia tabaci (Gennadius, 

1889) 

Siphoninus 

Siphoninus finitimus 

(Silvestri, 1915) 

Siphoninus phillyreae 

(Haliday, 1835) 

Trialeurodes 
Trialeurodes vaporariorum 

(Westwood 1856) 

Tetraleurodes 
Tetraleurodes neemani 

(Bink-Moenen, 1991) 

 

Cins: Aleyrodes Latreille, 1796 

Tür:  Aleyrodes proletella (Linnaeus), 1801 (Şekil 4.1) 

Sinonim: Phalaena (Tinea) proletella Linnaeus, 1758; Phalaena 

culiciformis Geoffroy, 1785; Aleyrodes proletella (Linnaeus) Latreille, 1801; 
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Aleyrodes chelidonii Latreille, 1807; Aleyrodes brassicae Walker, 1852; Aleyrodes 

youngi Hempel, 1901 (Mound ve Halsey, 1978). 

İncelenen Materyal: Türkiye, Karaman, Merkez, Pınarbaşı Köyü, 

Yeşildere Köyü Ermenek, Güneyyurt, 11.8.2018, 12.8.2018, 13.8.2018, 12.9.2018, 

Brassica oleracea Toplayan T. Yılmaz. 

Tanımı: Pupa ovalimsi yuvarlak yapıda olup, vücut rengi ilkbahar ve yaz 

döllerine ait bireylerde açık kirli sarı, sonbahar dölüne ait bireylerde ise açık 

kahverenginden koyu kahverengine değişen renk tonlarındadır. Pupa kabuğu da 

benzer şekilde mat beyaz ya da açık kahverengi renk tonlarında olup etrafı dar bir 

halka (submarginal alan) ile baş ve abdomende birer çift kıl bulunmaktadır. 

Vasiform açıklığının yapısı üçgen şeklindedir (Şekil 4.1). Operkulum vasiform 

açıklığının ancak yarısını kapatır. Lingula ise torba biçiminde, üzeri iri kabarcıklı 

yapıda olup, uç kısmında uzunca dikenimsi yapıda bir çift kıl bulunmaktadır (Şekil 

4.1). Ergin beyazsineklerin vücudu limon sarısı renkte olup, prothorax üzerinde açık 

kahverenginde ve 3-5 nokta şeklinde lekelenmeler bulunmaktadır. Kanatlar şeffaf ve 

birinci çift kanadın üzerinde dört adet açık kahverenginde leke bulunmaktadır 

(Ulusoy, 2001). 

Konukçuları: Bu türe 12 familyadan 38’in üzerinde bitki türünün 

konukçuluk ettiği kaydedilmiştir (Mound ve Halsey, 1978; Hulden, 1986). Bu 

çalışmada lahana (Brassica oleracea) bitkisinden toplanmıştır. 

Dünya’daki Yayılışı: Almanya, Angola, Avusturya, Azor, Belçika, 

Bermuda, Brezilya, Çek Cumhuriyeti, Finlandiya, Fransa, Hong Kong, İngiltere, 

İspanya, İsveç, İsviçre, İran, İtalya, Kanarya Adaları, Kenya, Macaristan, Meksika, 

Mısır, Mozambik, Polonya, Portekiz, Porto Riko, Rusya, Sierra Leon, Virjin Adaları, 

Yeni Zellanda, Yugoslavya, Zimbabve’de belirlenmiştir (Mound ve Halsey, 1978; 

Ulusoy, 2001). 

Türkiye’deki Yayılışı: Adana, Antalya, Aydın, Hatay ve Mersin (Ulusoy, 

2001). Bu çalışmada ise Karaman ‘da da (Pınarbaşı, Yeşildere, Güneyyurt) tespit 

edilmiştir. 
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Şekil 4.1. Aleyrodes proletella’nın pupa preparatı ve vasiform orifice’nin görünümü 

 

Cins: Bemisia Quaintance&Baker, 1914 

Tür: Bemisia afer (Priesner&Hosny), 1970 (Şekil 4.2) 

Sinonim: Dialeurodoides afer Priesner & Hosny, 1934; Bemisia hancocki 

Corbett, 1936; Bemisia citricola Gomez-Menor, 1945; Bemisia afer (Priesner & 

Hosny) Habib & Farag, 1970 (Mound ve Halsey, 1978). 

İncelenen Materyal: Türkiye, Karaman, Karaman-Mut Yolu, 3.8.2018, 

Sonchus spp., Toplayan T. Yılmaz; Karaman, Merkez 3.10.2018, Rosa chinensis, 

Toplayan T. Yılmaz. 

Tanımı: Gerek erginler ve gerekse ergin öncesi dönemleri morfolojik olarak 

Bemisia tabaci’ye oldukça benzerlik gösterir. B. afer’in pupası baş ve abdomen 

kısmında sivrice oval yapıda olup, rengi açık sarımsı yeşil tonlardadır. Pupa kabuğu 

şeffaf olup, üzerinde belirgin olarak 14 adet kıl bulunmaktadır. Pupa kabuğu 

üzerindeki submarginal alan tam belirgin olmayıp, enine deri değiştirme dikişi 

margine kadar ulaşmaktadır. Vasiform açıklığı üçgenimsi yapıda ve iç yüzeyinde 

lingulaya doğru uzanan iki taraflı dörder adet dikenimsi kıl oldukça belirgindir. 

Lingula kaideden uca doğru giderken sivrileşen ince uzun bir yapıda olup uç 

kısmında da bir çift dikenimsi kıl bulunmaktadır. Operkulum vasiform açıklığının 

dörtte birinin ancak yarısını kapatmaktadır (Şekil 4.2). Ergin bireylerin vücutları 
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limon sarısı renginde olup, kanatları şeffaftır. B. afer erginleri diğer beyazsinek 

türlerine göre oldukça küçük ve narin görünüşlüdür (Ulusoy, 2001). 

Konukçuları: Bu türe 20 familyadan 50’nin üzerinde bitki türünün 

konukçuluk ettiği kaydedilmiştir (Mound ve Halsey, 1978; Martin ve ark., 2000). 

Dünya’daki Yayılışı: Kozmopolit bir tür olup başta Palearktik Bölge olmak 

üzere, Etiyopya, Madagaskar ve Oriental Bölge’de yayılış göstermektedir (Mound 

ve Halsey, 1978). 

Türkiye’deki Yayılışı: Akdeniz, Ege ve Orta Anadolu Bölgelerinde 

bulunduğu belirtilmiştir (Ulusoy, 2001). Bu çalışmada ise Karaman ve çevresinde 

(Merkez ve Mut yolu) tespit edilmiştir. 

 

 
Şekil 4.2. Bemisia afer’in vasiform orifice’nin görünümü 

Tür: Bemisia tabaci (Gennadius) 1936 (Şekil 4.3) 

Sinonim: Aleurodes tabaci Gennadius, 1889; Bemisia tabaci (Gennadius) 

Takahashi, 1936; Bemisia argentifolii Bellows ve Perring, 1994; Bemisia 

achyranthes Singh, 1931; Bemisia bahiana Bondar, 1928; Bemisia costa-limai 

Bondar, 1928; Bemisia emiliae Corbett, 1926; Bemisia goldingi Corbett, 1935; 

Bemisia gossypiperda Misra ve Singh, 1929; Bemisia gossypiperda var. 

mosaicivectura Ghesquiere, 1934; Bemisia hibisci Takahashi, 1933; Aleurodes 

inconspicua Quaintance, 1900; Bemisia longispina Priesner & Hosny, 1934; Bemisia 

lonicerae Takahashi, 1957; Bemisia manihotis Frappa, 1938; Bemisia minima 
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Danzig, 1964; Bemisia miniscula Danzig, 1964; Bemisia nigeriensis Corbett, 1935; 

Bemisia rhodesiansis Corbett, 1936; Bemisia signata Bondar, 1928; Bemisia 

vayssierei Frappa, 1939; Cortesiana restonicae Goux, 1988 (Mound ve Halsey, 

1978). 

İncelenen Materyal: Türkiye, Mersin, Mut Hamamköy, 3.8.2018, 

Cucurbita pepo, Toplayan T. Yılmaz; Karaman, Merkez, 8.8.2018, Hibiscus rosa-

sinensis, Toplayan T. Yılmaz; Karaman, Merkez, 3.10.2018, Gazania splendens, 

Toplayan T. Yılmaz;  Karaman, Merkez, 3.10.2018, Rosa chinensis, Toplayan T. 

Yılmaz; Karaman, Kazımkarabekir, 5.10.2018, Alcea rosea, Toplayan T. Yılmaz;  

Karaman, Merkez, 10.10.2018, Cucumis sativus, Toplayan T. Yılmaz. 

Tanımı: Pupa oval, baş ve abdomen bölgesinde simetrik bir şekilde 

sivrileşen yapıdadır. Pupa sarımsı açık yeşil renkte olup dorsalde orta kısım hafif 

şişkincedir. Pupa kabuğu şeffaf olup üzerinde belirgin olarak 16 adet dikenimsi kıl 

bulunmaktadır. Bu kıllardan dorsal diskin çevresinde bulunan dört çift kıl düzenli 

bir dizilişe sahiptir. Ayrıca Bemisia cinsinde abdominal segmentler 7 adet iken 

Aleyrodes cinsinde 8 adettir. Bu morfolojik özellikleri ile A. elevatus’tan ve üzerinde 

bulunan kılların diğer Bemisia türlerindeki kıllardan oldukça uzun yapıda olması ve 

vücut üzerinde belirli bir düzende dağınık gibi bir dizilişe sahip olması ile rahatlıkla 

ayırt edilebilmektedir. Vasiform açıklığı üçgenimsi yapıda, iç yüzeyinde lingulaya 

doğru uzanan iki taraflı ikisi belirgin dördü tam belirgin olmayan altışar adet kıl 

bulunmaktadır. Operkulum vasiform açıklığının üçte birini kapatır. Lingulanın uç 

kısmı yuvarlağımsı üçgen yapıda ve ucunda da bir çift dikenimsi kıl bulunmaktadır 

(Şekil 4.3). Ergin beyazsineklerin rengi açık limon sarısı olup, kanatları şeffaftır. 

Dinlenme pozisyonunda üst kanatlar hafifçe birbiri üzerine gelecek şekilde 

durmaktadır (Ulusoy, 2001). 

Konukçuları: Bu türe 60 familyadan 350’nin üzerinde bitki türünün 

konukçuluk ettiği kaydedilmiştir (Mound ve Halsey, 1978; Hernandez-Suarez ve 

ark., 2012). Dünya’daki Yayılışı: Kozmopolit bir tür olup başta Palearktik Bölge 
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olmak üzere, Etiyopya, Madagaskar, Oriental, Avustralya, Nearktik ve Neotropikal 

Bölgelerde yayılış göstermektedir (Mound ve Halsey, 1978).  

Türkiye’deki Yayılışı: Ulusoy (2001) bu türün Akdeniz, Ege, Güneydoğu 

Anadolu, Orta Anadolu ve Marmara Bölgelerinde bulunduğunu belirtmiştir. Fakat 

daha önce yapılan çalışmalarda bu türün tüm Türkiye’de yaygın olduğu belirtilmiştir 

(Lodos, 1982). Bu çalışmada ise Mersin (Mut) ve Karaman (Merkez)’da tespit 

edilmiştir. 

 

 
Şekil 4.3. Bemisia tabaci’nin; a) pupası ve b) pupa preparatı 

 

Cins: Siphoninus Silvestri, 1915 

Tür: Siphoninus finitimus Silvestri, 1915 (Şekil 4.4) 

Sinonim: Siphoninus phillyreae multitubulatus Goux., 1949. 

İncelenen Materyal: Türkiye, Karaman, Ermenek, Serper, 13.8.2018, 

Pyrus communis, Toplayan T. Yılmaz;  Karaman, Ermenek-Zeyve Yolu, 13.8.2018, 

Bauhinia variegata, Toplayan T. Yılmaz.  

Tanımı: Olgunlaşmamış pupa dönemlerinde genellikle ince beyaz bir mum 

tabakası ile kaplıdır ve konukçu bitki yapraklarının alt kısımlarında 

bulunmaktadırlar. Cephalothoraxda ve vasiform açıklığının etrafındaki kütikulada 

iki soluk karanlık nokta ile tırnak benzeri yapılar bulunmaktadır. Dış görünüşü geniş 

oval şeklinde, genellikle 1. abdomen seğmenleri daha geniştir (Şekil 4.4). Thorax 

segmentli ve dalgalı haldedir. Ön ve arkada marginal kıllar mevcuttur. Bütün 

a b 
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submarginal kıllar saç kılı benzeridir. Vücudun herbir dorsal alanında en az 25 veya 

26 çift sifon bulunmaktadır. Vasiform açıklığının altında ventral abdominal kıl yer 

almaktadır (Hernandez-Suarez ve ark., 2012). 

Konukçuları: Pocconia excelsa (Oleaceae), Olea europaea (Oleaceae), 

Olea chrysophylla (Oleaceae), Olea sp. Olea africana (Oleaceae). 

Dünya’daki Yayılışı: Kanarya Adaları, Korsika, Ürdün, İspanya, Eritrea, 

Etiyopya, Şili, Peru (Hernandez-Suarez ve ark., 2012). 

Türkiye’deki Yayılışı: İlk kez Adana’da tespit edilmiş olan bu tür Karaman 

ili için yeni kayıt niteliğindedir. 

 

 
Şekil 4.4. Siphoninus finitimus’un; a) pupası ve b) pupa preparatı 

 

Tür: Siphoninus phillyreae (Haliday), 1915 (Şekil 4.5) 

Sinonim: Aleyrodes phillyreae Haliday, 1835; Aleurodes phylliceae 

Bouche, 1851; Aleurodes dubia Heeger, 1859; Asterochiton dubius (Heeger) 

Quaintance & Baker, 1914; Asterochiton phillyreae (Haliday) Quaintance & Baker, 

1914; Trialeurodes dubius (Heeger) Quaintance & Baker, 1915; Trialeurodes 

phillyreae (Haliday) Quaintance & Baker, 1915; Siphoninus phillyreae (Haliday) 

Silvestri, 1915; Siphoninus finitimus Silvestri, 1915; Trialeurodes inaequalis 

Gautier, 1923; Siphoninus granati Priesner & Hosny, 1932; Siphoninus dubiosa 

a b 
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Haupt, 1935; Siphoninus phillyreae inequalis (Gautier) Goux, 1949; Siphoninus 

phillyreae mulititubulatus Goux, 1949. 

İncelenen Materyal: Türkiye, Mersin, Mut, Yerköprü, 3.8.2018, Bauhinia 

variegata, Toplayan T. Yılmaz. 

Tanımı: Pupa oval yapıda olup, kenar kısımları hafif yüksekçedir. Vücut 

rengi kenarlarda kirli beyaz krem renginde ortaya doğru ise açık kahverenginde ve 

tam orta kısımlarda ise koyu kahverengindedir. Pupa kabuğunun orta kısmı açık 

kahverenginde, kenarları ise mat beyaz olup, üzerinde çok sayıda borucuk şeklinde 

tüberküller bulunmaktadır. Pupa kabuğu üzerinde bulunan bu borucuk şeklindeki 

tüberküller nedeniyle diğer türlerden kolaylıkla ayırt edilebilmektedir. Bir diğer 

önemli karakter ise pupa ve pupa kabuğu üzerinde 26 çift ve altında sifon bulunanlar 

Siphoninus phillyreae, 26 çiftin üzerinde sifon bulunanlar ise S.  finitimus olarak 

ayırt edilmektedir. Vasiform açıklığı yuvarlağımsı kare şeklinde olup, operkulum 

vasiform açıklığının dörtte birini ancak kapatmaktadır. Lingula ise hemen 

operkulumun altında oldukça küçük, köşeleri yuvarlak dikdörtgenimsi bir dil gibi 

görünmektedir. Lingulanın görünen uç kısmının etrafında çok sayıda kısa kıllar 

bulunmaktadır ve üzeri kabarcıklı bir yapıdadır (Şekil 4.5). Ergin beyazsineklerde 

vücut limon sarısı renginde olup, kanatları şeffaftır. Yaprak üzerinde çok yavaş 

hareket eden erginlerin bulundukları yaprak yüzeyi ve üzerleri beyaz mumsu toz ile 

kaplıdır (Ulusoy, 2001). 

Konukçuları: Calalpa x chilopsis, Cercis occidentalis, C. siliquastrum, 

Lagerstroemia indica, Liriodendron tulipifera, Magnolia stellata, Afzelia sp. 

Fraxinus excelsior, F. latifolia, F. uhdei, F. velutina, F. ornus, F. syriaca, Ligustrum 

spp., Olea chrysophylla, O. europea, O. africana, Phillyrea latifolia, P. media, 

Punica granatum, Rhamnus alaternus, Syringa x hyacinthiflora, S. laciniata, S. 

vulgaris, Amelanchier denticulata, Chaenomeles x speciosa, Ziziphus spina-christi, 

Crataegus mollis, C. laevigata, C. monogyna, C. oxyacantha, C. azarolus, Cydonia 

oblonga, Eriobotrya deflexa, Heteromeles arbutifolia, Mespilus sp., Malus sp, M. 

domestica, M. floribunda, M. fusca, M. x scheideckeri, Ulmus procera, Prunus 
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persica, P. armeniaca, Prunus x blireiana, Pyracantha sp., Pyrus communis, P. 

sativa, P. malus, P. calloryana, P. kawakamii, P. pyrifolia, Cephalanthus 

occidentalis var. californicus, Citrus sp., C. limon ve C. sinensis (Mound ve Halsey, 

1978; Bink-Moenen ve Gerling, 1990; Bellows ve ark., 1990, 1992). 

Dünya’daki Yayılışı: A.B.D., Almanya, Avustralya, Bulgaristan, 

Çekoslovakya, Eritre, Etiyopya, Fas, Finlandiya, Fransa, Hindistan, İngiltere, 

İspanya, İran, İrlanda, İsrail, İtalya, Java, Kamerun, Korsika, Kıbrıs, Libya 

Macaristan, Meksika, Mısır, Sudan, Suudi Arabistan, Suriye, Ürdün, Peru, Pakistan, 

Polonya, Tayvan, Venezuela, Yunanistan, Yugoslavya ve Zaire’de kaydedilmiştir 

(Mound ve Halsey, 1978). 

Türkiye’deki Yayılışı: Bu türün hemen hemen tüm bölgelerde bulunduğu 

birçok araştırıcı tarafından bildirilmiştir (Lodos, 1982; Kumaş, 1984, Uygun ve 

Elekçioğlu, 1990; Ülgentürk ve Ulusoy, 1999; Ulusoy, 2001). Bu çalışmada ise 

Mersin (Mut)’de tespit edilmiştir. 

 

 
Şekil 4.5. Siphoninus phillyreae’nın pupa preparatında vasiform orifice’nin 

görünümü 

Cins: Tetraleurodes Cockerell, 1902 

Tür: Tetraleurodes neemani Bink-Moenen, 1991 (Şekil 4.6) 

Sinonim: - 
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İncelenen Materyal: Türkiye, Karaman, Ermenek, Zeyve, 13.8.2018, Vitis 

vinifera,  Toplayan T. Yılmaz. 

Tanımı: Pupa uzunca oval yapıda ve vücudun thorax bölgesinin dorsal 

kısmı sivrimsi bir şişkinliğe sahiptir. Pupanın rengi kirli sarıdır ve üzerinde bulunan 

pamuğumsu mumsu maddeler vücut üzerini ve etrafını tamamen kapatmış beyaz kıl 

demetleri şeklindedir. Pupa kabuğunun rengi mat beyaz, etrafında bulunan 

submarginal alan oldukça belirgin olup içerisindeki enine çizgiler ise tam belirgin 

değildir. Pupa kabuğu üzerinde yedi çift kıl bulunmaktadır (Şekil 4.6). Vasiform 

açıklığının altında submarginal alan içerisinde bulunan bir çift kıl T. bicolor’a göre 

daha uzundur. Bu türde boyuna ve enine deri değiştirme dikişleri pupa kabuğu 

üzerinde margine kadar ulaşabilmektedir. Vasiform açıklığı köşeleri yuvarlak 

üçgenimsi yapıdadır ve operkulum vasiform açıklığının hemen hemen tamamını 

kapatır. Lingula ise köşeleri yuvarlak dikdörtgenimsi yapıda olup uç kısmında da bir 

çift dikenimsi kıl bulunur (Şekil 4.6). Ergin beyazsineklerin vücutları limon sarısı 

renginde olup, kanatları şeffaftır ve üzerinde çok hafif açık kahverengi toz şeklinde 

lekelenmeler bulunmaktadır (Ulusoy, 2001). 

Konukçuları: Amphelopsis tricuspidata, Arbutus andrachne, Cercis 

siliquastrum, Ceratonia siliqua, Citrus limon, Laurus nobilis, Myrtus communis, 

Pistacia palaestina, Punica granatum, Rhamnus alaternus, Rosa sp., Smilax 

aspersa, Viburnum tinus, Vitis sp., V. vinifera (Ulusoy, 2001). 

Dünya’daki Yayılışı: İsrail, Türkiye (Ulusoy, 2001). 

Türkiye’deki Yayılışı: Bu türün Akdeniz, Ege ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgelerinde yayılış gösterdiği kaydedilmiştir (Ulusoy, 2001). Bu çalışmada ise 

Karaman (Ermenek)’da tespit edilmiştir. 
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Şekil 4.6. Tetraleurodes neemani’nin; a) pupası ve b) pupa preparatı 

 

Cins: Trialeurodes Cockerell, 1902 

Tür: Trialeurodes vaporariorum Westwood, 1915 (Şekil 4.7) 

Sinonim: Aleyrodes vaporariorum Westwood, 1856; Asterochiton 

lecanioides Maskell, 1879; Aleurodes papillifer Maskell, 1890; Aleurodes nicotiana 

Maskell, 1895; Aleyrodes glacialis Bemis, 1904; Aleyrodes sonchi Kotinsky, 1907; 

Asterochiton sonchi (Kotinsky) Quaintance & Baker, 1914; Asterochiton 

vaporariorum (Westwood) Quaintance & Baker, 1914; Trialeurodes sonchi 

(Kotinsky) Quaintance & Baker, 1915; Trialeurodes vaporariorum (Westwood), 

Quaintance & Baker, 1915; Trialeurodes mossopi Corbett, 1935; Trialeurodes 

natalensis Corbett, 1936; Trialeurodes sesbania Corbett, 1936. 

İncelenen Materyal: Türkiye, Karaman, Kazımkarabekir, Akarköy, 

10.9.2018, Karaman, Merkez, Solanum melongena, Toplayan T. Yılmaz; Karaman, 

Merkez, 3.10.2018, Ailanthus altissima, Toplayan T. Yılmaz; Karaman, 

Kazımkarabekir, Akarköy, 4.10.2018,  Alcea rosea, Toplayan T. Yılmaz. 

Tanımı: Pupa oval yapıda, kenarları hafif yüksekçe olup rengi soluk sarımsı 

beyazdır. Vücudun üzeri kalın bir mum tabakası ile kaplıdır. Vücudu çevreleyen çok 

sayıda ince mumsu uzantılar bulunmaktadır. Pupa kabuğu şeffaf olup üzerinde beş 

çift kıl bulunmaktadır. Ayrıca pupa kabuğunun etrafındaki submarginal alan girintili 

çıkıntılı diş şeklinde tüberküller ile çevrelenmiştir. Pupanın kenarı yüksekçe, dorsal 

yüzeyi ise tepsi gibi düzdür. Vasiform açıklığı yuvarlağımsı oval yapıdadır. 

a b 
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Operkulum üç loblu yapıda olup, uç kısmı lingulanın üzerine doğru torba şeklinde 

sarkmıştır. Lingula vasiform açıklığının içerisini dolduracak irilikte olup kenarları 

ve üzeri girintili çıkıntılı yapıdadır ve uç kısmında da uzun bir çift kıl bulunmaktadır 

(Şekil 4.7). Ergin beyazsinekler görünüş olarak Bemisia türlerine benzerlik 

göstermektedir. Vücutları limon sarısı renkte, abdomen ise daha açık sarıdır. 

Kanatları şeffaf ve dinlenme halinde uç kısımları birbirinin üzerini örter (Ulusoy, 

2001). 

Konukçuları: Bu türün 82 familyadan 280’nin üzerinde konukçusu tespit 

edilmiştir (Mound ve Halsey,1978). 

Dünya’daki Yayılışı: Kozmopolit bir tür olup başta Palearktik ve Nearktik 

Bölgeler olmak üzere, Etiyopya, Madagaskar, Oriental, Avustralya, Pasifik ve 

Neotropikal Bölgelerde yayılış göstermektedir (Mound ve Halsey, 1978). 

Türkiye’deki Yayılışı: Bu türün şimdiye kadar yapılan çalışmalarda Orta, 

Güney Anadolu, Marmara (Lodos, 1982; Ulusoy, 2001), Batı Akdeniz (Göçmen, 

1995; Ulusoy, 2001), Doğu Akdeniz (Ulusoy ve Vatansever, 1997; Ulusoy, 2001) 

ve Ege (Ulusoy, 2001) Bölgelerinde yayılış gösterdiği belirtilmiştir. Bu çalışmada 

ise Karaman ve çevresinde tespit edilmiştir. 

 

 
Şekil 4.7. Trialeurodes vaporariorum’un; a) pupası ve b) pupa preparatı 

 

a b 



4. BULGULAR VE TARTIŞMA  Tuğçe YILMAZ 

 

29 

4.2. Moleküler Tanı Sonuçları 

4.2.1. PZR Analizi Sonuçları 

Bu çalışmada, beyazsinek türlerinin genetik benzerliklerinin 

belirlenmesinde hızlı ve güvenilir olması sebebiyle sitokrom-c oksidaz alt birim 1 

(COI) gen bölgesi kullanılmıştır. Bu bölgeye ait RBQ2819 ve C1J195 primer 

çiftlerinin kullanıldığı Polimeraz zincir reaksiyonu (PZR) çalışmalarından başarılı 

sonuçlar elde edilmiştir. PZR sonucu elde edilen 620 bç molekül ağırlığındaki DNA 

örneklerine ait bantlar Şekil 4.8’de verilmiştir. Elektroforez sonucu bant elde edilen 

(620 bç) örnekler sekans (DNA dizi analizi) için MEDSANTEK firmasına 

gönderilmiştir (Şekil 4.8.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.8. Polimeraz zincir reaksiyonu sonucu elde edilen ürünlerin jel üzerindeki 

görüntüsü 

 

Bu çalışmada klasik PZR yöntemi kullanılmıştır.  Aleyrodidae familyasına 

ait tür ve biyotiplerin belirlenmesi amacıyla Esteraz zimogram karşılaştırılması, 

RAPD-PCR yöntemi (Rastgele Arttırılmış Polimorfik DNA Polimeraz Zincir 

Reaksiyonu), AFLP yöntemi (Çoğaltılmış Parça Uzunluk Polimorfizimi) ve RFLP 

yöntemi (Kısaltılmış Parça Uzunluk Polimorfizimi) gibi birçok moleküler yöntem 

620 bç 
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kullanılmıştır (Wool ve ark., 1989; Gawel ve Bartlett, 1993; Perring ve ark., 1993; 

Cervera ve ark., 2000; Moya ve ark., 2001; Abdullahi ve ark., 2004; De Barro ve 

ark., 2005; Tsagkarakou ve ark., 2007; Dickey ve ark., 2013). Ancak bu yöntemlerde 

kullanılan primerler sadece sınırlı sayıda ve spesifik türler için uygulanabilmektedir. 

Bu çalışmada olduğu gibi yüksek tür sayısına sahip familyalar ile yapılan 

çalışmalarda mitokondrial sitokram oksidaz 1 (mtCOI) ve kopyalanabilir ara gen 

bölgeleri 1 (ITS1) gibi farklı gen bölgelerinin klasik PZR yöntemi ile çoğaltılıp baz 

dizilerinin elde edildiği moleküler yöntemler tercih edilmektedir (Frohlich ve ark., 

1999; De Barro ve ark., 2000).  

Aleyrodidae familyasının moleküler tanısında COI bölgesi ilk kez Frohlich 

ve ark. (1999) tarafından kullanılmıştır. Boykin ve ark. (2007), COI bölgesinden elde 

edilen C1-J-2195 ve TL2-N-3014 primer çiftini kullanarak elde ettikleri B. tabaci 

DNA dizilerini Bayesian filogenetik tekniğini kullanarak analiz etmiş ve farklı 

biyotipler arası akrabalık ve farklılıkları ortaya çıkarmışlardır. COI bölgesinden elde 

edilen DNA dizilerini kullanarak Chu ve ark., (2006), B. tabaci’nin Akdeniz 

ülkelerinde bulunan biyotip yapısını, Dinsdale ve ark., (2010) ise filogenetik yapısını 

ortaya çıkarmışlardır. Barboza ve ark., (2019) çalışmalarında COI bölgesine ait C1-

J-2195 ve 801c primer çiftini kullanarak yaptıkları moleküler çalışmalar sonucunda 

T. vaporariorum, B. tabaci MED ve MEAM1 olmak üzere 3 farklı tür 

belirlemişlerdir. Malumphy ve ark., (2009) yaptıkları çalışmada, B. afer, B. tabaci, 

T. ricini ve T. vaporariorum türlerini Real-time PZR yöntemi kullanarak 

tanılamışlardır. Roopa ve ark., 2012 Trialeurodes cinsine ait türleri ve olası alt 

grupları belirlemek amacıyla COI ve ITS bölgelerine ait sırasıyla LCO1490-

HCO2198 ve TW81- 5.8R primer çiftlerini kullanmışlardır. Çalışma sonunda, 

Trialeurodes cinsine ait T. vaporariorum, T. abutilonea, T. lauri ve T. ricini olmak 

üzere 4 farklı tür belirlemişlerdir. Türkiye’de beyazsinek türleri ile moleküler 

yöntemler kullanılarak yapılan çalışmalarda, Karut ve ark., (2012) Çukurova 

bölgesinde B. tabaci MED ve MEAM1 türlerini SCAR ve PCR-RFLP moleküler 

tanı teknikleri kullanarak belirlemişlerdir.  Karut ve ark., (2015) COI bölgesinden 
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elde edilen primerlerin kullanıldığı bir başka çalışmada Türkiye için yeni kayıt olan 

MEAM2 biyotipini saptamışlardır. Ayrıca, Karaca ve Karut, (2017), Adana ili 

pamuk alanlarında Topçu ve Karut (2018) ise Mersin ili sera alanlarında bulunan B. 

tabaci türlerini Microsattelite fragment analizi ve PCR-RFLP yöntemlerini 

kullanarak belirlemişlerdir. 

 

4.2.2. Beyazsinek Örneklerinin Genetik Benzerlikleri ile İlgili Sonuçlar 

Firmaya gönderilen DNA örnekleri saflaştırma işlemlerinden sonra ileri ve 

geri (forward ve reverse) olacak şekilde baz dizileri belirlenmiştir. Elde edilen 

sekans sonuçları düzenlendikten sonra The National Center for Biotechnology 

Information (NCBI) veri tabanından BLAST analizi yapılmıştır. BLAST ile aranan 

gen bölgesine ait sekansın veri tabanındaki diğer sekanslarla benzerlik durumları; E-

Değeri (E-Value), Maksimum Benzerlik (Maximum Identity), Sorgu kapsamı 

(Query Coverage) gibi parametreler değerlendirilerek belirlenmiştir (Şekil 4.9). Baz 

dizileri belirlenmek üzere sekansa (çift yönlü) gönderilen toplam yirmidört örneğin 

onsekiz adedinin BLAST analizi başarılı bir şekilde yapılmıştır. 6A, 13A, 13B, 14A, 

17C ve 21A sekans kodlu örneklerden PZR ürünü elde edildiği halde sekans 

sonuçlarından analiz yapılabilecek sayıda baz elde edilememiş (kontaminasyon 

kaynaklı olabilir) ve bu örneklerin BLAST analizleri yapılamamıştır. 

BLAST analizi yapılan onsekiz örneğin 9 adedi Gen bankasında kayıtlı 

türlerle %100 benzerlik göstermiştir. Bu örneklerin 4 adedi (9A, 17A, 17B, 24A) 

Trialeurodes vaporariorum, 3 adedi (2A, 2B, 3A) Bemisia tabaci ve 2 adedi (5A, 

19B) B. argentifolii olarak saptanmıştır (Şekil 4.9; 4.10; 4.11). Bu türlerin saptandığı 

ilçeler ile konukçu bitkileri farklılık göstermiş, T. vaporariorum Karaman Merkez, 

Ermenek ve Kazımkarabekir olmak üzere 3 farklı lokasyonda yapılan örneklemede, 

gazanya (Gazania splendens) ve patlıcan (Solanum melongena) bitkilerinde, B. 

tabaci Mut ve Karaman’dan alınan örneklerden sırasıyla, orkide ağacı (Bauhinia 

variegata) ve fasulye (Phaseolus vulgaris) bitkilerinde, B. argentifolii ise Karaman 
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Merkez’den Lepidium draba ve fasulye (Phaseolus vulgaris) olmak üzere 2 farklı 

bitkide saptanmıştır (Çizelge 3.1). 

 Baz dizileri elde edilen, 1A, 1B, 7A, 8A,10A, 12A, 15A, 19A ve 19C sekans 

kodlu 9 örnek yapılan BLAST analizi sonucunda Gen bankasında kayıtlı hiçbir örnek 

ile %97 ve üzeri oranda eşleşmemiştir. Bu örneklerin BLAST analizi sonuçları %87 

ile %94 arasında değişen oranlarında Aleyrodes cinsine ait sekans örnekleriyle 

benzerlik göstermiştir (Şekil 4.12; 4.13; 4.14). BLAST analizi sonucunda bu 

örneklere ait benzerlik oranlarının düşük bulunması, gen bankasında kullanılan gen 

bölgesine (COI) ait primerlerden elde edilmiş ve gen bankasına yüklenmiş bu cinse 

ait dizi örneklerinin bulunmamasından kaynaklanmış olacağı düşünülmektedir.  
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Şekil 4.9. Sekans kodu 9A (A), 17A (B), 17B (C) ve 24A (D) olan örneklerin Gen 

bankası BLAST analizi sonuçları. Max Score: eşleşen en yüksek baz 

sayısını, Total Score: Toplam baz sayısını, Query Cover: doğrulama oranı, 

E-Value: E-Değerini ve Maximum Identity: Maksimum Benzerlik oranını 

göstermektedir. 
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Şekil 4.10. Sekans kodu 2A (A), 2B (B) ve 3A (C) olan örneklerin Gen bankası 

BLAST analizi sonuçları. Max Score: eşleşen en yüksek baz sayısını, 

Total Score: Toplam baz sayısını, Query Cover: doğrulama oranı, E-

Value:  E-Değerini ve Maximum Identity: Maksimum Benzerlik oranını 

göstermektedir.  
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Şekil 4.11. Sekans kodu 5A (A) ve 19B (B)olan örneklerin Gen bankası BLAST 

analizi sonuçları. Max Score: eşleşen en yüksek baz sayısını, Total 

Score: Toplam baz sayısını, Query Cover: doğrulama oranı, E-Value:  

E-Değerini ve Maximum Identity: Maksimum Benzerlik oranını 

göstermektedir.  
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Şekil 4.12. Sekans kodu 1A (A), 1B (B) ve 7A (C) olan örneklerin Gen bankası 

BLAST analizi sonuçları. Max Score: eşleşen en yüksek baz sayısını, 

Total Score: Toplam baz sayısını, Query Cover: doğrulama oranı, E-

Value:  E-Değerini ve Maximum Identity: Maksimum Benzerlik oranını 

göstermektedir.  
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Şekil 4.13. Sekans kodu 8A (A), 10A (B) ve 12A(C) olan örneklerin Gen bankası 

BLAST analizi sonuçları. Max Score: eşleşen en yüksek baz sayısını, 

Total Score: Toplam baz sayısını, Query Cover: doğrulama oranı, E-

Value:  E-Değerini ve Maximum Identity: Maksimum Benzerlik oranını 

göstermektedir. 
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Şekil 4.14. Sekans kodu 15A (A), 19A (B) ve 19C (C) olan örneklerin Gen bankası 

BLAST analizi sonuçları. Max Score: eşleşen en yüksek baz sayısını, 

Total Score: Toplam baz sayısını, Query Cover: doğrulama oranı, E-

Value: E-Değerini ve Maximum Identity: Maksimum Benzerlik oranını 

göstermektedir. 

 

BLAST analizlerinden sonra beyazsinek örneklerine ait sekans dizileri 

BioEdit programı kullanılarak konsensus dizi haline getirilmiş ve ClustalW ile 

hizalamaları yapılmıştır. Elde edilen konsensus dizileri ile gen bankasından sağlanan 

benzer diziler kullanılarak MEGA 7 programında filogenetik ağaç oluşturulmuştur.  

BLAST analizi yapılan onsekiz adet örneğin filogenetik ağacı çizilmiş ve 

akrabalık ilişkileri incelenmiştir. BLAST sonucu belirlenen B. tabaci, B. argentifolii 

ve T. vaporariorum türlerinin genbankasından alınan aynı türe ait örneklerle aynı 
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grupta yer aldığı görülmüştür. BLAST analizi sonucu gen bankasında hiçbir örnek 

ile %97 ve üzeri oranda benzerlik göstermeyen örnekler iki farklı grup oluşturmuştur 

(Şekil 4.15). Çalışmada beyazsineklerin ergin dönemi kullanılarak yapılan 

moleküler analizler sonucunda toplam dokuz örneğin iki cinse (Bemisia ve 

Trialeurodes) bağlı üç türden oluştuğunun kesin tanısı yapılırken, diğer örneklerin 

tür düzeyinde tanısı yapılamamıştır.  

Entomolojik çalışmalarda moleküler yöntemler birçok kullanım alanının 

yanında türler arasındaki genetik çeşitlilik ve akrabalıkların saptanması amacıyla da 

kullanılmaktadır (Chu ve ark., 2008; Ahmed ve ark., 2009; Chu ve ark., 2012). 

Ovalle ve ark., (2014) Kolombiya’da bulunan beyazsinek türlerinin morfolojik ve 

moleküler tanısını yapmışlardır. Morfolojik tanı karakterlerini, moleküler analizler 

sonucunda elde edilen sekans sonuçlarıya karşılaştırarak filogenetik ağaç 

oluşturmuşlardır. Çalışmalarında Aleurotrachelus, Trialeurodes ve Bemisia cinsine 

ait türlerin 3 ayrı grup oluşturduğunu belirlemişlerdir. Dickey ve ark., (2015) COI 

bölgesine ait dizileri kullanarak, Florida’da yaygın bulunan 3 türün (Aleurodicus 

rugioperculatus, Paraleyrodes bondari, Singhiella simplex) ayrımında 

kullanılabilecek spesifik primerler elde etmişlerdir. Bu primerlerle çoğalttıkları 

DNA’ları kullanarak elde ettikleri dizilerle oluşturdukları filogenetik ağaçta, 

bildirilen türlerden S. simplex’in Bemisia cinsine yakın grupta yer aldığını 

belirlemişlerdir. Tsagkarakou ve ark. (2007), çalışmalarında elde ettikleri Q 

biyotipinin İspanya, Portekiz ve Fas’ta saptanan Q biyotip ile aynı grupta yer aldığını 

ve Türkiye, Kıbrıs ve İsrail’de bulunan Q biyotipinden farklı olduğunu 

bildirmişlerdir. Araştırıcılar yaptıkları analizler sonucunda B. tabaci Q biyotipini Q1 

ve Q2 olmak üzere iki alt gruba ayırmışlardır. Karut ve ark. (2017), Antalya, Aydın, 

Denizli ve Muğla illerinde pamuk tarlalarından topladıkları B. tabaci örneklerini 

kullanarak yaptıkları analizler sonucunda; B. tabaci B biyotipi ve Q biyotipinin iki 

altgrubu Q1 ve Q2’nin varlığını belirlemişlerdir. Gomez-Diaz ve ark. (2019), 

Kolombiya’da manyok (cassava) üretimi yapılan alanlarda bulunan beyazsinek 

türlerinin belirlenmesi amacıyla morfolojik ve moleküler tanı yöntemleri 
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kullanmışlardır. Çalıma sonunda, en yoğun türlerin T. variabilis Quaintance, A. 

socialis Bondar ve B. tuberculata Bondar olduğunu ve oluşturulan filogenetik ağaçta 

bu türlerin farklı gruplarda yer aldığını belirlemişlerdir. Malumphy ve ark. (2007), 

Avrupa’da ülkeler arası taşındığı düşünülen ve teşhisinde problemler yaşanan 

Trialeurodes lauri ve T. ricini türlerinin morfolojik ve moleküler tanısını 

yapmışlardır. Morfolojik tanıda genel olarak kullanılan karakterin yeterince 

güvenilir farklar oluşturmadığını, bunun yerine üç farklı tanı karakterinin 

kullanılabileceğini, fakat bunlar arasındaki farkın da çok küçük olduğunu 

bildirmişlerdir. Araştırıcılar moleküler çalışmalarda COI bölgesinden elde edilen 

sekans sonuçları ve morfolojik bulgulara bağlı olarak bu iki zararlının farklı türler 

olduğunu saptamışlardır. Callejas ve ark. (2005), morfolojik olarak birbirine oldukça 

benzeyen Aleurodicus dispersus ve Lecanoideus floccissimus türlerinin ayırımında 

RAPD-PCR moleküler tanı yöntemini kullanmışlardır. Ovalle ve ark. (2014), 

Kolombiya’da bulunan beyazsinek türleri üzerine yaptıkları çalışmada 7 cinse ait 9 

beyazsinek türü belirlemişlerdir.  

Bu çalışmada, BLAST analizi yapılan 9 örneğin tür düzeyinde tanısı 

yapılamamıştır. Bu örneklere ait benzerlik oranlarının düşük bulunması, kullanılan 

gen bölgesine (COI) ait primerlerden elde edilmiş ve gen bankasına yüklenmiş bu 

cinse ait dizi örneklerinin bulunmamasından kaynaklanmış olacağı düşünülmektedir. 

Bu örneklerin tür düzeyinde moleküler tanısının yapılabilmesi için çalışmalara farklı 

primer çiftleri kullanılarak devam edilmelidir. Nitekim, Shatters ve ark. (2009), 

yaptıkları çalışmada COI bölgesinin Aleyrodidae familyasındaki genetik çeşitliliği 

en iyi ortaya koyan gen bölgesi olduğunu ancak bu bölgeden elde edilen ve yaygın 

olarak kullanılan primer çiftlerinin bazı PZR ve filogenetik çalışmalarda yetersiz 

kaldığını bildirmişlerdir. Bu amaçla aynı bölgeden edilen yeni primer çiftleri 

kullanarak filogenetik çalışmalarda yüksek başarı sağlandığını bildirmişlerdir. 

Thomas ve Ramamurthy (2014), B. tabaci tür kompleksini belirlemek ve filogenetik 

analizler için ITS ve COI gen bölgelerini karşılaştırmışlardır. ITS ve COI-I 

bölgesinin elde edilen gen dizilerinin genetik çeşitliliği ve alt grupları belirlemede 



4. BULGULAR VE TARTIŞMA  Tuğçe YILMAZ 

 

41 

başarısız olduğunu ancak COI-II bölgesini kullanarak B. tabaci tür kompleksinin 

başarılı bir şekilde ortaya çıkarıldığını bildirmişlerdir.  

 

 

Şekil 4.15. BLAST analizi yapılan örnek dizilerinin Neigbour Joining (NJ) 

algoritması ile elde edilen filogenetik ağacı (Bootstrap değeri:1000). 
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5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

 

Karaman ili ve çevresinde, tarım ve tarım dışı alanlarda bulunan 

Aleyrodidae familyasına ait türler morfolojik ve moleküler yöntemler kullanılarak 

ortaya çıkarılmıştır. 

Pupa dönemine bağlı olarak yapılan morfolojik tanı sonucunda, Aleyrodes 

proletella (Linnaeus, 1758), Bemisia afer (Priesner & Hosny 1934), B. tabaci 

(Gennadius, 1889), Siphoninus finitimus (Silvestri), S. phillyreae (Haliday, 1835), 

Trialeurodes vaporariorum (Westwood 1856), Tetraleurodes neemani (Bink-

Moenen, 1991) olmak üzere 7 beyazsinek türü belirlenmiştir. Tespit edilen türlerden 

B. afer, S. finitimus, T. vaporariorum ve T. neemani Karaman ilinde ilk kez tespit 

edilmiştir.   

Moleküler çalışmalar sonucunda, baz dizileri belirlenmek üzere sekansa (çift 

yönlü) gönderilen toplam yirmidört örneğin onsekiz adedinin BLAST analizi başarılı 

bir şekilde yapılmıştır. BLAST analizi yapılan onsekiz örneğin 9 adedi Gen 

bankasında kayıtlı türlerle %100 benzerlik göstermiştir. Bu türler B. tabaci, T. 

vaporariorum ve B.argentifolii dir. Baz dizileri elde edilen, 9 örneğin yapılan 

BLAST analizi sonucunda Gen bankasında kayıtlı hiçbir örnek ile %97 ve üzeri 

oranda eşleşmemiştir.  Yapılan filogenetik analizler sonucunda, belirlenen 3 tür 

dışında, tür tanısı yapılamayan örneklerin 2 farklı grup oluşturduğu belirlenmiştir. 

DNA dizisi elde edilemeyen 6 örneğin ve tür düzeyinde tanısı yapılamayan 9 örneğin 

belirlenmesi için COI veya farklı gen bölgelerine ait primerler kullanılarak PZR 

çalışmaları tekrar edilmelidir. Türkiye’de bulunan farklı beyazsinek türlerinin 

moleküler tanısının yapılması, DNA diziliminin saptanması ve aralarındaki 

akrabalık derecelerini gösteren filogenetik ağaçların ortaya çıkarılması yapılacak 

moleküler çalışmalara temel oluşturması açısından önem arz etmektedir. 

Yapılan bu çalışma sonucunda; Karaman ili ve çevresinde bulunan 

beyazsinek faunası ilk kez ortaya çıkarılmıştır. Bu bağlamda, farklı coğrafi ve 
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ekolojik özelliklere sahip alanlarda Aleyrodidae familyasına yönelik faunistik 

çalışmaların yapılması ve bunların moleküler yöntemlerle desteklenmesi 

gerekmektedir. Bu çalışmaların zararlıya karşı yapılacak mücadeleye katkı 

sağlaması ve ileride oluşabilecek olası salgınların önlenebilmesi açısından önemli 

olduğu düşünülmektedir. 
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